— 1 —

郑州市金水区人民政府办公室文件
金政办〔2011〕33 号

郑州市金水区人民政府办公室
关于进一步加强政府窗口建设工作的意见

各镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

为进一步转变工作作风、提升服务质量、加强政府窗口建设，

优化我区经济社会发展环境，按照市委、市政府有关要求，现就

进一步加强我区政府窗口建设工作提出如下意见:

一、指导思想和主要内容

坚持以十七大和“三个代表”重要思想为指导，认真贯彻市

委九届二十次全会、区委九届十七次全会精神，紧紧围绕“四个

重在”，以提升服务质量、创新服务方式为重点，通过推行每周

七日、全天候的职权岗位手续办理机制，完善“一个窗口对外”、

“一条龙服务”的审批和许可工作机制，建立行政服务质量标准

— 2 —

化管理机制和绩效考核奖励机制，不断深化审批制度改革，优化

投资环境，打造廉洁高效、规范便民的政府服务窗口。

二、工作任务

（一）推行每周七日、全天候工作机制，进一步优化投资环

境。区直各窗口单位要按照市委、市政府关于在窗口单位落实“七

个机制、十个不允许”的工作要求，根据企业和辖区居民的具体

需求，选派素质高、能力强、服务优的工作人员进驻窗口（各单

位窗口常驻工作人员不得少于2名），建立每周七日、全天候的职

权岗位手续办理机制，优化我区经济社会发展环境，为辖区企业

和群众提供全天候的政府服务。

（二）完善“一个窗口对外”、“一条龙服务”的审批和许可

工作机制，进一步深化行政审批制度改革。依据《中华人民共和

国行政许可法》，区直各窗口单位要认真做好全面自查，对不符

合行政许可法的审批项目坚决予以取消；对保留的项目要依法科

学设置流程，压缩审批环节和审批时限，按照“凡批必进”的要

求，将审批、收费、审核、注册、服务等项目进驻区审批中心，

做到项目进驻到位、环节进驻到位、人员进驻到位、权限进驻到

位。

（三）推行行政服务质量标准化管理机制，进一步规范窗口

服务。按照一切行为有依据，一切依据有规范，一切规范有标准，

一切标准有监督的“四个一”原则，着力推行行政服务质量标准

化建设，实现窗口公示标准化、服务行为标准化、办件质量标准

— 3 —

化、人员配备标准化、窗口管理考核标准化、设备管理标准化等，

提高中心管理水平，为辖区企业和群众提供更加规范的行政服

务。

（四）建立绩效考核奖励机制，进一步加强办事大厅建设。

为树立政府窗口形象，突出窗口中心地位，在中心建立窗口工作

人员百分绩效考评奖励机制，一月一考评，对考评合格的工作人

员给予200元的奖励；双月评出10名服务标兵进行表彰，对受到

表彰的工作人员在200元的基础上，增加100元做为奖励。通过行

之有效的激励机制，调动和激发窗口工作人员的积极性和主动

性，发挥好中心服务于金水经济社会发展的重要作用。

三、工作要求

（一）加强领导，明确责任。各窗口单位要充分认识到加强

政府窗口建设的重要性和紧迫性，精心组织，周密部署，各单位

主要领导是窗口建设工作的第一责任人，要亲自抓，分管领导是

直接责任人，负责具体落实，各部门协调配合，齐心合力，树立

政府窗口服务形象。

（二）认真组织，抓好落实。各窗口单位要结合实际，认真

组织自查自纠，及时发现和解决存在问题，对于存在审批事项未

进中心的要加尽快进驻到位，对于窗口人员未按要求配备的要按

时派驻到位，积极配合区审批中心，建立每周七日、全天候的职

权岗位手续办理机制。

（三）加强监督监察，严格责任追究。区编办、区政府法制

— 4 —

办、区监察局要组织联合检查组，对各单位项目进驻及网上审批

运行情况进行监督检查，对于存在明进暗不进、两头受理、重要

环节后台办理、未按要求上网审批等违规现象的单位进行通报批

评，对相关责任人按有关规定进行处理。

二〇一一年四月二十五日

主题词：行政事务 服务 建设 意见

郑州市金水区人民政府办公室 2011 年 4 月 25 日印发